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Введение

Актуальность исследования

Знаменитый «Вопрос Молинье» был сформулирован в письме Уильяма

Молинье Джону Локку от 7 июля 1688 года, после публикации на

французском языке избранных глав из «Опыта о человеческом разумении»

Дж. Локка, первое полное издание которого вышло только в 1690 году. Локк

включил сформулированный Молинье вопрос во второе издание «Опыта…»,

вышедшее в 1694 году, и именно к этому изданию апеллировали все

комментаторы (Degenaar М. [63, c. 17]). Молинье спрашивает, может ли

слепой от рождения человек, знающий, каковы предметы наощупь, внезапно

прозрев, только с помощью зрения понять, какой предмет из стоящих перед

ним является шаром, а какой кубом. Особенность вопроса Молинье в том, что

он затрагивает много проблем, связанных с восприятием: и специфику формы

предмета как воспринимаемого свойства, и межмодальное взаимодействие, и

связь восприятия с мышлением, и многое другое.

Вопрос Молинье вызвал широкий резонанс в философии Нового времени.

Вслед за Локком вопрос Молинье комментировали Дж. Беркли, Г. Лейбниц,

Т. Рид. По мнению Э. Кассирера, вопрос Молинье можно назвать главным

вопросом теории познания XVIII века1. Несмотря на то, что философия Нового

времени в целом хорошо изучена, вопросу Молинье, такому важному с точки

зрения Кассирера, уделяется мало внимания. Таким образом, реконструкция

вопроса Молинье, предпринятая в диссертационном исследовании, значима

для изучения истории философии Нового времени.

Однако в первую очередь существенной для нашего исследования

оказывается звучание данного вопроса в контексте актуальных современных

1 В связи с многообразием интерпретаций и соответствующих дискуссий, вопрос Молинье,

как в традиции, так и в данном исследовании иногда называется «проблемой Молинье».
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когнитивных исследований, включающих как философию сознания, так и

научные теоретические и эмпирические разработки в области психологии,

нейронаук, лингвистики, исследований искусственного интеллекта и т.п.2

(Thagard P [129]).

Аналитическая философия сознания является активно развивающимся

направлением теоретической мысли. Феномен сознания всегда интересовал

философов, но в последнее время этой теме уделяется очень много внимания.

Если раньше сознание интересовало исследователей в рамках решения

проблем метафизики, теории познания, морали, то в наши дни философия

сознания оформилась в отдельное направление, развивающееся в тесной связи

с научными исследованиями.

На становление философии сознания оказало влияние активное развитие

технологий, в первую очередь искусственного интеллекта. Когнитивные и

нейро-исследования, проводимые в настоящее время, в свою очередь, требуют

философского осмысления. Философия сознания, развивающаяся не только в

2 Под когнитивными исследованиями (cognitive sciences) в современной науке понимается

достаточно широких круг теорий, который объединяет как философские, так и

эмпирические подходы к решению самых разных проблем, связанных с сознанием, такие

как лингвистическая природа сознания, психические заболевания, эмоции, моральные

суждения, политические взгляды (Караваев Э. Ф., Осипов И. Д. [13]), религиозность

(Шахнович M. M. [37]) и т.д. В таком смысле когнитивные исследования будут

трактоваться и в данной диссертации. Основателями когнитивной науки обычно называют

Дж. Миллера, М. Минского, А. Нэвелла и Н. Хомского. Критика данного направления,

связанная с доминированием в нём вычислительной подхода к ментальным состояниям

(согласно вычислительной теории (computational theory of mind) сознание представляет

собой вычислительную машину (Rescorla M. [114]), не приведет к его полному закрытию,

но откроет новую страницу. В рамках нового этапа развития когнитивных исследований,

это направление больше не будет прочно ассоциироваться с вычислительным подходом к

сознанию. Таким образом, в широком смысле слова вся современная философия сознания

может быть отнесена к когнитивным исследованиям. Исследование восприятия является

важной частью когнитивных исследований (Bermúdez J. L. [45]).
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англоговорящем мире, но и других странах, стремится охватить весь круг

проблем, связанных с сознанием: метафизика сознания, интенциональность,

мышление, эмоции, агентность, в том числе и восприятие.

Философия сознания активно развивается и в России. Различным ее

проблемам посвящены конференции, семинары, круглые столы. В России

действует ряд научных центров, работающих над решением проблем в области

философии сознания (например, Московский центр исследований сознания

при МГУ им. М. В. Ломоносова, Центр философии сознания и когнитивных

наук при Институте Философии РАН, до недавнего времени активно

функционировала Петербургская группа исследования сознания в Институте

Философии СПбГУ).

В философии сознания имеется ряд важных дискуссионных тем:

например, разрыв в объяснении, трудная проблема сознания, — при этом

некоторые аргументы и мысленные эксперименты в рамках этих дискуссий

(аргумент знания, «Мэри в черно-белой комнате», «перевернутый спектр» и

др.) обращаются к восприятию. Для того, чтобы эти мысленные эксперименты

были эвристически значимы, чтобы они могли лечь в основу общих выводов,

касающихся сознания в целом, нужно понимать, как устроено восприятие, как

оно работает. Таким образом, понимание того, как работает восприятие, важно

для решения трудной проблемы сознания.

Несмотря на то, что восприятие является неотъемлемой частью

сознательной деятельности, проблему восприятия выделяют в отдельную

исследовательскую область. В целом, проблему восприятия принято

формулировать следующим образом: если возможны ошибки, такие как

иллюзии и галлюцинации, то каким образом восприятие обеспечивает прямой

доступ к информации о внешнем мире (Crane T., Craig F. [61], Lyons J. [90])?

Упоминание иллюзий и галлюцинаций является неслучайным, поскольку

наличие именно таких ошибок проблематизирует уникальную

эпистемологическую роль восприятия.
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В когнитивных исследованиях восприятия сложилось два основных

направления: прямой реализм и репрезентационализм. Именно вокруг этих

двух направлений идет оживленная дискуссия. Современные дискуссии

между прямым реализмом и репрезентационализмом акцентируют внимание

на роли перцептивных переживаний: являются ли перцептивные переживания

посредниками между сознанием и внешним миром или сознание имеет

«прямой» доступ к внешнему миру? Современные исследования позволяют

сформулировать ряд новых аргументов в этом давнем споре.

Вопрос Молинье является важным для дискуссии между прямым

реализмом и репрезентационализмом в современных когнитивных

исследованиях восприятия. Попытки ответить на вопрос Молинье могут быть

источником новых аргументов в споре между репрезентационализмом и

прямым реализмом, а также могут пролить свет на те аспекты восприятия,

которые по разным причинам ускользают от внимания исследователей.

Например, зависит ли зрительное восприятие от тактильного? Зависит ли

восприятие от мышления и языка? Являются ли пространственные свойства

предметов (к которым относится форма) воспринимаемыми или мысленно

приписываемыми предметам? Вопрос Молинье может не только привлечь

внимание к этим проблемам, но и послужить основанием для некоторых

аргументов в данных дискуссиях.

Восприятие играет важную роль в научном познании, при этом далеко не

все эпистемологические проблемы, связанные с восприятием, решены до сих

пор. Так, Т. Кун в «Структуре научных революций» [17] показал влияние

множества факторов на смену научной парадигмы; при этом сама смена

парадигмы включает в себя кардинальную смену взгляда на мир. Зависимость

восприятия от теоретических установок воспринимающего субъекта рождает

ряд проблем для применимости эмпирических доказательств в

парадигмальных спорах, что в конечном итоге может вести к релятивизму. Для

прояснения эпистемологической роли восприятия необходимо понимание
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отношений между восприятием с другими ментальными процессами, в первую

очередь мышлением, что также является активно изучаемой в рамках

когнитивных исследований проблемой.

Вопрос Молинье важен также и для естественных наук. Нейронауки и

другие когнитивные науки активно изучают сознание с помощью

неинвазивных методов исследования. Эмпирические науки способны

плодотворно влиять на философские дискуссии, а результаты эмпирических

исследований могут заложить новые основания той или иной позиции. На

примере вопроса Молинье можно показать, что такая позиция является

небеспочвенной, однако сами результаты эмпирических исследований

нуждаются в философской интерпретации.

Важным направлением в философии науки является взаимодействие

гуманитарного и естественнонаучного знания. Целостность научного знания,

связанная, в том числе, с конструктивным осуществлением

междисциплинарных исследований, является одним из идеалов, движущих

работой научного сообщества. Сегодня существует много противоречий

между гуманитарными и естественными науками, сложившихся в результате

отличий в их историческом развитии. Вопрос Молинье, исследуемый и

гуманитарными, и естественными науками в рамках когнитивных

исследований, также может быть источником некоторых аргументов в этой

дискуссии.

Таким образом, диссертационное исследование актуально в контексте

вопросов, связанных с современными философскими и когнитивными

исследованиями, а также вопросов истории идей, влияния научных теорий на

[…]


Nevertheless, for the three hundred years since the problem was formulated,

theorists have used empirical evidence to support their ideas about the nature of

perception. In the XVIII century, the sensational case of Dr. Saunderson, which

Berkeley and Reid wrote about in their books, was in the focus of discussion. In the

XX century, new approaches were proposed: in particular, experiments on animals,

the search for visual substitutes, and the search for neural correlates. The empirical

methods described in the dissertation significantly contribute to our understanding

of perception, but all of them have limitations associated with the paradigm

foundations of the science of perception. Such statement was already discussed in

previous papers on Molyneux’s problem, this dissertation shows that approach in

search of neural correlates of consciousness, which previously has not discussed in

context, isn’t also free from paradigm limits.

In general, contemporary empirical studies in the field of perception are based

on the representationalism. This paradigm suggests that cognitive scientists use

terminology implying some autonomy of perceptual experiences. It is unlikely that

any modern scientist considers perceptual experiences to be separate objects, as

sense data theorists have argued. However, acknowledging one version of

representationalism, the scientific paradigm of cognitive sciences inherits many

problems: the relationship between the phenomenal and representational aspects of

perception, the relationship between representations and consciousness, etc. Such
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problems are the main reason for criticism of the scientific paradigm of cognitive

studies; however, as the dissertation demonstrates, these objections can be

overcome, and representationalism is quite an acceptable foundation for scientific

progress.

The most obvious way to answer Molyneux's question using the empirical

methods is to interview patients who have undergone surgery for vision restoration.

Striving to confirm their ideas about perception, philosophers mentioned these cases

as early as in the age of modern european philosophy. However, it soon became

clear that the information obtained from patients who underwent such a surgery

could not give a decisive answer to Molyneux's question, not only due to the

problems articulated in the question itself (as discussed in Chapter 1). There is also

a purely empirical fact that people in the post-surgery period cannot see

immediately: full recovery takes time. Therefore, it is impossible to determine

whether the blind have “visual ideas” (as Berkeley called it) about a sphere and a

cube, or whether they acquire these ideas in the process of the restoration of vision.

Besides, the post-surgery recovery of vision highly depends on the modus vivendi

of the patient. Some patients after the surgery cannot change their behavior and

continue to live as before the surgery, without using their vision. Thus, the results

of the post-surgery interviews depend on many factors, which does not allow us to

consider them significant for answering the question whether shape is the perceived

or recognizable property of objects; although the authors of some recent studies try

to minimize the influence of various factors by replacing the cube and sphere with

the pieces of the LEGO constructor.

Experiments on animals allowed to eliminate the factor of language and early

visual experience. They were performed on animals (cats, rats, and monkeys) that

grew up in complete darkness and, for this reason, had no visual experience. The

researchers have been able to identify some important features of the development

of visual abilities: in particular, the period of development in the darkness, after

which an animal will never be able to see again, since the visual cortex of the brain

will no longer work as it does in sighted individuals. In addition, experiments on
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animals have shown that the ability to recognize spatial properties develops

unevenly: animals gain the ability to recognize horizontal lines earlier than vertical

ones. Although the applicability of animal studies to human perception is limited,

these experiments were important for the studies of perception and Molyneux's

problem, in particular.

Visual substitutes became another, alternative strategy for answering

Molyneux's question. The studies in this field involve devices transforming a visual

signal into a tactile sensation or sound. That allows a blind person to receive visual

information from objects. Such studies are very important for practical reasons,

since they allow obtaining visual information for those people whose vision cannot

be restored surgically. The studies demonstrated that people usually can use these

visual substitutes to recognize the shape of an object. Here, more than in other cases,

researchers depend on their paradigm foundations, since there is no general

consensus that, using such a system of visual substitution, a blind person actually

sees the objects in front of her. Nevertheless, the search for visual substitutes seems

to be one of the most promising strategies, not only for the sake of the theoretical

studies of perception, but also because of the practical benefits.

Another important direction of the empirical studies of consciousness is the

search for neural correlates of mental states. The ultimate goal of this project will

be to determine the brain activity corresponding to each mental state. The project is

far from completion, so all the results are intermediate and imperfect, which makes

the analysis very difficult. Nevertheless, some conclusions about Molyneux’s

problem can be drawn from the available results. If upon receiving the tactile

information by the cerebral cortex, not only the tactile but also the visual area is

activated, then this activity will be an indicator of whether the person has visual

experiences of objects that she has not seen. These studies are important because

they do not rely on any verbal response, which makes it possible to obtain

information about the content of perceptual experiences without phenomenal

qualities.

Thus, all goals of this dissertation are reached. The analysis of the problem of
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perception demonstrates that empirical and philosophical research can be mutually

beneficial. At the same time, greater benefit can be obtained when representatives

of different disciplines are ready to heed criticism from the other side. The

dissertation shows that we cannot answer Molyneux's question using purely

philosophical or empirical methods. Good prospects open up only when the efforts

of researchers in different fields are combined. In general terms such a solution of

Molyneux’s problem could be like this. First, it is necessary to unite results different

empirical sciences (cognitive psychology and neurophysiology), but this association

is to made by philosophical reflection. Second, in any study it is necessary to answer

as much as possible versions of Molyneux’s question, philosophical reflection

results must be used for tests people with recovered sight are subjected to.

This study opens up prospects which seek groundings for synthesis of

empirical and theoretical cognitive studies of perception, because limited nature and

complementarity of the different approaches are shown. Also, study demonstrates

validity of appeal to tradition in history of philosophy in analysis of cognitive

perceptual problems, which also could be fruitful for potential investigation

synthesis in history of philosophy and in history and philosophy of science. Study

could be continued in two possible ways. First, synthesis of enactivism (presented

firs of all in A. Noë’s papers) and search for visual substitute approach. Second,

synthesis of intentionalism and search for neural correlates of consciousness. These

two ways seem to be the most prominent to unify theoretical and empirical

approaches in answering Molyneux’s question.
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