ОТЗЫВ

Члена диссертационного совета на диссертацию Пономарёва Андрея Игоревича «Вопрос Молинье» в контексте современных когнитивных исследований». Научная специальность: 5.7.6 — Философия науки и техники

Диссертация Пономарева А.И. посвящена сложной и недостаточно изученной в философии науки и техники проблеме. Исследуемый в диссертации мысленный эксперимент Молинье отражает некоторые принципиальные теоретические и методологические вопросы гносеологии, психологии и современной когнитологии, от решения которых зависит развитие информационных технологий и искусственного интеллекта. Диссертант в своей работе применяет системный и структурный анализы, историко-философскую реконструкцию, проводит конкретный анализ сочинений Локка, Беркли, Лейбница, Т. Рида, Кассирера, современных трудов. Диссертация включает три главы, введение и заключение, структура работы хорошо продумана и позволяет успешно решать поставленные исследовательские задачи, всесторонне обосновать вынесенные на защиту основные положения диссертации.

В первой главе рассматриваются особенности формирования европейской философии начала XIX века, определяемые как «поворот к изучению человека», аргументирована актуальность вопроса Молинье для современных когнитивных исследований. В частности, содержательно анализируется точка зрения Локка и Беркли на вопрос Молинье и в контексте философии Лейбница, Т. Рида. Диссертант отмечает, что для Локка вопрос Молинье играл важную роль при обосновании эмпирического подхода, в то время как для Беркли он получал принципиальное значение в процессе формулирования концепта автономии идей в сознании. Также диссертант аргументирует, что Лейбниц исходил из вопроса Молинье в своей критике Локка, а Рид для обоснования своей «философии здравого смысла». В этой связи А.И. Пономарев содержательно выявляет специфику вопроса Молинье в неоднозначности её формулировки, что повлияло на неопределенность процесса исследования: на основе абстрагирования или межмодальных связей. Выводы диссертанта заслуживают пристального внимания и позволяют раскрыть теоретическую новизну проблематики философии Нового времени.

РК N 33-06-1236 от 06.10.2023

Во второй главе А.И. Пономарёв подвергает углубленному анализу современные когнитивные теории и парадигмы восприятия, теорию чувственных данных и адвербализм, интенционализм и прямой реализм. В частности, концепции А. Ноэ, который, согласно диссертанту при анализе восприятия исходит из принципа эволюционной адаптации к условиям окружающей среды. Отмечается, что А. Ноэ отвергает наличие перцептивных переживаний как отдельных ментальных состояний, утверждая существование непосредственной связи восприятия и поведения. По мнению автора наиболее аргументирован в этом контексте интенционализм, который успешно преодолевает критику теории чувственных данных и адвербализма. Согласно А.И. Пономареву, настаивая на интенциональном характере восприятия, ученые делают вывод о невозможности рассмотрения восприятия отдельно от мышления. Диссертант делает вывод о том, что изучение мысленного эксперимента Молинье имеет эвристическую значимость для науки, но при этом оно является неполным ввиду специфики философского анализа восприятия. Точка зрения диссертанта углубляют сложившиеся в науке представления о роли восприятия в познании и обладают признаками теоретической новизны.

Особый интерес вызывает третья глава диссертации, где всесторонне исследуются эмпирическое изучение восприятия, современная научная парадигма анализа восприятия, распознавание формы тела в ходе послеоперационного восстановления, эксперименты над животными, использование системы заменителей, а также поиск нейронных коррелятов сознания. Автор аргументирует, что эмпирические науки не могут дать исчерпывающий ответ на вопрос Молинье, но эксперименты позволили уточнить и скорректировать методологические проблемы философии науки. Автор утверждает, что люди после операции по восстановлению зрения проходят значительный период адаптации и рассматривает различные методики адаптации. В этой связи утверждается необходимость комплексного-философского изучения восприятия вместе с эмпирическими методами: поиск нейронных коррелятов, опросы в рамках послеоперационного восстановления, использование визуальных заместителей и др. и делается принципиальный и обоснованный вывод о необходимости соответствующего философского категориального аппарата для адекватного осмысления вопроса Молинье в рамках эмпирического исследования.

Таким образом, диссертант в ходе проведенного всестороннего и корректного анализа убедительно аргументировал основные теоретические положения своей диссертации, поставленные исследовательские задачи в полной мере решены, а вынесенные на защиту основные положения подтверждены всем ходом проведенной теоретической работы.

Вместе с тем, следует сделать и некоторые замечания:

1. Во Введении написано, что проблематика восприятия, в частности, современные дискуссии вокруг вопроса Молинье оказываются актуальны при обсуждении проблем искусственного интеллекта, но в дальнейшем автор не касается данной темы. Хотелось бы получить более полную информацию об этом.
2. Также следует раскрыть и тезис о заявленном автором синтезе гуманитарного и естественно-научного знания в связи с изучением вопроса Молинье. Ясно, что теоретические дискуссии и эксперименты по изучению особенностей восприятия во многом определяются естественными науками - нейронауками, физиологией высшей нервной деятельности, медициной и т.п. Однако возникает вопрос к автору: какие гуманитарные науки он имеет ввиду, когда говорит о синтезе наук и относится ли к ним, по его мнению, философия.

Сделанные замечания не оказывают существенное влияние на высказанную ранее высокую оценку диссертации и могут быть учтены в ходе дальнейшей научной работы. Тема диссертации раскрыта полностью, основные цели исследования достигнуты, автор провёл большую и плодотворную работу по изучению сложной и актуальной философской проблемы. Диссертация обладает всеми признаками научной новизны, она вносит определённый вклад в философию науки и техники. Содержание и основные положения диссертации получили своё полное отражение в статьях автора, опубликованных в журналах, входящих в перечень ВАК, прошли апробацию на научных конференциях. Выводы диссертации имеют практическую ценность и могут быть использованы в курсах лекций и при проведении практических занятий по истории философии, философии науки и техники, психологии, когнитологии.

Диссертация Пономарёва Андрея Игоревича «Вопрос Молинье» в контексте современных когнитивных исследований» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», соискатель Пономарёв Андрей Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.6. Философия науки и техники. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка не установлены.

**Член диссертационного совета, доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры истории философии Санкт-Петербургского
государственного университета**

Осипов Игорь Дмитриевич

3 октября 2023 г.